
Pagina 1 di 7

 

Pagina 1 di 3 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2025/D.00462 17/4/2025

Continua in Appendice

202500369 2025 09.08 U32960 € 78.972,79 DET 202500441

202500370 2025 09.08 U32961 € 2.379,82 DET 202500442

202500371 2025 09.08 U32964 € 19.991,71 DET 202500444
Continua in Appendice

202500642 09.08 U329602025 € 78.972,79 202500369 00462 17/04/2025DET

202500643 09.08 U329612025 € 2.379,82 202500370 00462 17/04/2025DET

202500644 09.08 U329642025 € 19.991,71 202500371 00462 17/04/2025DET

€ 33.340,14

Donato Ramunno 17/04/2025

Gerardo Dapoto 17/04/2025

Personale dipendente liquidazione competenze stipendiali del mese di Giugno 2024 - Ditta 04.

X



Pagina 2 di 7

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Viste: 

 la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema 

nazionale a rete per la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto 

superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 

della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. 

Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 

CONSIDERATO che l’Agenzia è in Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione 

per l’Esercizio 2025 giusta D.D.G. n. 155 del 31.12.2024, ai sensi dell’art. 2 

della Legge Regionale n. 44 del 30.12.2024 (BUR n. 63 del 30 Dicembre 

2024); 

 

Dato atto che 

 la DDG n. 12 del 02.02.2023 l’Agenzia ha preso atto e recepito la 

deliberazione n. 39 del 26.01.2023 della Giunta Regionale con la quale è 

stato approvato il nuovo Regolamento di organizzazione, strutturazione 

amministrativa e tecnica dell’ARPAB e dei sistemi di controlli interno di 

gestione, già adottato con deliberazione n.104 del 12.10.2022; 

 con la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 si è proceduto all’assegnazione 

del personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento 

per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 28.02.2025 n.11 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2025-

2027; 

 

Richiamata la nota prot. 16966/2023 con la quale si disponeva, in continuità 
con le attività svolte in precedenza, che il Dott. Angelo Dichio e la Dott.ssa 

D’Onofrio, continuassero a svolgere attività di supporto alla gestione giuridica 
ed economica dei dipendenti acquisiti con L.R. 17/2011, viste le competenze 

possedute in materia di personale oltre che di conoscenza del ccnl chimico 
farmaceutico e ccnl Dirigenti industria; 

 
Visti e richiamati: 

− l’art. 4, co. 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, secondo il quale “ai 



Pagina 3 di 7

 

dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi 

tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 

spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi 

sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e 

dei relativi risultati”; 

− la legge regionale di Basilicata n.1/2020 e segnatamente l’art.21 co. 2°, 

della L.R.n. 01/2020 ss.mm.ii., secondo il quale il Direttore Generale provvede 

tra gli altri alla direzione, gestione, indirizzo e coordinamento della struttura 

amministrativa dell’ARPAB nonché alla definizione della dotazione organica e 

all’adozione dei provvedimenti in materia di personale; 

 

Richiamate 

− la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per 

liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”; 

− la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e 

gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 

Premesso che si rende necessario procedere al pagamento delle competenze 
stipendiali fisse ed accessorie relativa alla mensilità di Aprile 2025, spettanti 

al personale dipendente afferente alla Ditta 04 (c.c.n.l industria chimica e ccnl 
Dirigenti industria) assunto giusta L.R. n.17/2011; 

 
Accertata la conformità della spesa ai contenuti dei CC.CC.NN.LL vigenti per i 

Dipendenti A.R.P.A.B. acquisiti con L.R. n.17/2011; 
 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione degli stipendi, al 

rimborso/trattenute oltre ad altre indennità fisse e ricorrenti relative al periodo 
indicato in oggetto, nonché degli eventuali compensi accessori spettanti sulla 

scorta delle determinazioni dei responsabili delle strutture di appartenenza di 
ciascun dipendente sulla effettuazione della prestazione in pagamento; 

 
Visti 

 l’art.27 L.R.n.17/2011 smi con L.R.n.26/2011 e n.5/2015 ed in particolare i 
commi 4-5 contenenti disposizioni in merito alla messa in liquidazione della 

società Metapontum Agrobios;  
 la DGR n.1868 del 28.12.2012 concernente “Agrobios in liquidazione – 

art.27 LR. N.17/2011 e DGR n.1568 del 27/11/2012 – autorizzazione 
cessione rami d’azienda e trasferimento risorse umane e strumentali 

all’ARPAB e all’ALSIA”; 
 le Deliberazioni n.135/2012, n.148/2012, n.249 del 31.12.2012 concernente 

“Attuazione art.27 c.5 L.R.n.17/2011 e s.m.i, e DGR 27.11.2012 – 

autorizzazione stipula atto pubblico per la cessione a favore dell’ARPAB di 
ramo d’azienda della società Metapontum Agrobios srl”, cui è seguito l’atto 

per Notaio Pace di Avigliano Rep.11356 Racc.5795 del 31.12.2012 e 
conseguente Deliberazione ARPAB n.26 del 7.02.2013; 

 



Pagina 4 di 7

 

 Richiamati 
- il verbale di delegazione trattante acquisito al prot.21976/2020 e la nota 

prot.2591/2021; 
- il verbale di accordo acquisito al prot.22058/2020; 

- la nota prot.776/2021; 
- la DDG n.35/2024 di presa d'atto del verbale della Delegazione Trattante del 

personale con CCNL Chimico Farmaceutico del 26.02.2024, acquisito al prot. 
n. 0005241del 29.03.2024; 

- la DDG n.90/2024 di presa d’atto del verbale della Delegazione Trattante del 

personale con CCNL Chimico Farmaceutico del 11.06.2024, acquisito al prot. 
n. 0012466/2024 del 30.07.2024; 

- la comunicazione inps prt.5652/2025 relativa all’accoglimento del concedo 
straordinario; 

- la nota prt.5526/2025 relativa ai turni di pronta disponibilità; 
 

Richiamata la nota PrtG 945/2025 concernente: Legge del 30.12.2024, n. 207 
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2025-2027” - Competenze stipendiali 2025.   
Informativa; 

 
Avuto riguardo  

- di liquidare assieme agli stipendi di Aprile : 
o indennità e trattamenti accessori secondo quanto previsto dai 

rispettivi CCNL e dalle contrattazioni integrative: indennità di 

trasferta, lavoro straordinario, pronta disponibilità;  
o compensi per attività di commissione di concorso DD 432/2025; 

 
- di effettuare le seguenti trattenute: 

o sindacali; 
o fondi di previdenza – FONDENERGIA e PREVINDAI; 

o fondo di assistenza – FASCHIM; 
o prestito ai dipendenti – FINITALIA, IBL BANCA; 

o riduzione per congedi parentali; 
o riduzioni per permessi non retribuiti; 

o gli acconti addizionali comunali ai fini irpef: 
 

Visti, inoltre, i riepiloghi dei cedolini sintetici paga del mese di Aprile 2025, 
relativi alle spettanze mensili al personale e salario accessorio come sopra 

determinato e riportato nelle seguenti risultanze: 
 

Ditta 04 Sommano Trattenute Netto

Totale 94.756,81 33.340,14 61.416,67  
 

 
 

 
Ritenuto, altresì, dover procedere alla liquidazione dei relativi oneri nei 

confronti dell’INPS Sezione Dipendenti CRM, altri Istituti (Fondenergia, F.A.S.I, 



Pagina 5 di 7

 

Previndai e Faschim) e Regione Basilicata per IRAP, per gli importi indicati nella 
relativa modulistica sviluppata dal programma di gestione delle paghe: 

 
Ditta 04 Ritenuta dipendente Ritenuta azienda Totale Ritenute

Totale 10.003,65 35.724,94 45.728,59  
 
 DETERMINA 

 

giusta le premesse di cui alla narrativa del presente atto, che qui sono da 
intendersi integralmente trascritte e riportate: 

 
1- di prendere atto ed approvare i prospetti paga con la relativa imputazione 

delle somme, riportate nella tabella “Riepilogativa per tipologia – Aprile 
2025”, allegati al presente atto, secondo le seguenti risultanze:  

 

Ditta 04 Somme impegnate Somme da impegnare Sommano Ritenute Netto

Totale 4.790,50                  89.966,31                      94.756,81      33.340,14       61.416,67         
 

2- di demandare l’Ufficio Finanze e Bilancio a liquidare e pagare al personale 
dipendente dell’Agenzia a titolo di competenze stipendiali del mese di Aprile 

2025, le somme riportate nei prospetti contabili pari a netti € 61.416,67 e ad 
assumere impegni di spesa per l’importo di €  89.966,31  con imputazione ai 

capitoli a fianco di ciascuno indicati nel Bilancio Pluriennale di Previsione – 
Esercizio Provvisorio anno 2025;  

 
3- di demandare l’Ufficio Finanze e Bilancio a liquidare per contributi 

previdenziali e assistenziali a favore INPS Gestione dipendenti C.R.M., 
Fondenergia, Previndai, Fasi, Faschim e per I.R.A.P., la somma complessiva di 

€ 35.724,94 e ad assumere impegni di spesa di pari ad € 34.371,13, a carico 
del Bilancio di Previsione dell’Agenzia – Esercizio Provvisorio anno 2025, 

secondo le seguenti risultanze: 

 

Ditta 04

Impegnati Da impegnare Impegnati Da impegnare Impegnati Da impegnare

Totale 1.029,29 27.454,16 324,52 6.916,97 1.353,81 34.371,13

IRAP TotaleContributi
CRM

 
 

4-di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Finanze e Bilancio e al 

Collegio dei Revisori dei Conti; 
 

5- di trasmettere al Responsabile della Trasparenza, per quanto di 
competenza. 

 



Pagina 6 di 7

 

6- di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo e 
immediatamente eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti 

istituzionali dell’Agenzia/al fine di non ritardare la regolazione dei titoli 
contabili. 

 
7- di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’Albo online 

dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

Gli atti e prospetti richiamati e non materialmente allegati sono depositati 

presso l’Ufficio Amministrativo Arpab della sede di Metaponto, che ne curerà la 
loro conservazione.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Angelo Dichio Donato Ramunno



Pagina 7 di 7

 

 

Personale dipendente liquidazione competenze stipendiali del mese di Giugno 2024 - Ditta 04.

Donato Ramunno 17/04/2025



APPENDICEDETERMINA_IMPEGNI.PDF

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

Personale dipendente liquidazione competenze stipendiali del mese di Giugno 2024 - Ditta 04.

2025/D.00462 17/4/2025

202500372 2025 09.08 U32966 € 6.427,45 DET 202500446

202500373 2025 09.08 U32968 € 1.035,00 DET 202500447

202500374 2025 09.08 U39401 € 7.469,44 DET 202500448

202500375 2025 09.08 U32965 € 6.916,97 DET 202500445

202500376 2025 09.08 U32962 € 1.144,26 DET 202500443

202500377 2025 99.01 U71301 € 7.827,76 DET 202500449

202500378 2025 99.01 U71303 € 444,25 DET 202500451

202500379 2025 99.01 U71305 € 17.208,17 DET 202500453

202500380 2025 99.01 U71306 € 1.544,07 DET 202500454

202500381 2025 99.01 U71302 € 2.175,89 DET 202500450

202500382 2025 99.01 U71304 € 140,00 DET 202500452

  

Pagina 1 di 1 

 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Impegni 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         



APPENDICEDETERMINA_LIQUIDAZIONI.PDF

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

Personale dipendente liquidazione competenze stipendiali del mese di Giugno 2024 - Ditta 04.

2025/D.00462 17/4/2025

202500645 09.08 U329662025 € 6.427,45 202500372 00462 17/04/2025DET

202500646 09.08 U329682025 € 1.035,00 202500373 00462 17/04/2025DET

202500647 09.08 U394012025 € 7.469,44 202500374 00462 17/04/2025DET

202500648 09.08 U329652025 € 6.916,97 202500375 00462 17/04/2025DET

202500649 09.08 U329622025 € 1.144,26 202500376 00462 17/04/2025DET

202500650 99.01 U713012025 € 7.827,76 202500377 00462 17/04/2025DET

202500651 99.01 U713032025 € 444,25 202500378 00462 17/04/2025DET

202500652 99.01 U713052025 € 17.208,17 202500379 00462 17/04/2025DET

202500653 99.01 U713062025 € 1.544,07 202500380 00462 17/04/2025DET

202500654 99.01 U713022025 € 2.175,89 202500381 00462 17/04/2025DET

202500655 99.01 U713042025 € 140,00 202500382 00462 17/04/2025DET

202500656 09.08 U397532025 € 972,50 202401903 17/04/2025DET

202500657 09.02 U417052025 € 324,52 202401821 17/04/2025DET

202500658 09.02 U417032025 € 3.818,00 202401819 17/04/2025DET

202500659 09.02 U417042025 € 1.029,29 202401820 17/04/2025DET

 

Pagina 1 di 1 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Liquidazioni 

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         


	APPENDICEDETERMINA_IMPEGNI.PDF
	APPENDICEDETERMINA_LIQUIDAZIONI.PDF

